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En el primer trimestre de 2012, el indicador de actividad económica creció 0,6% interanual por la mayor actividad en
los sectores minero, manufactura, servicios gubernamentales, servicios financieros y agropecuario. Atenuó la

Indicador Global

Indicador de Actividad Económica Regional 1/ 2/

expansión la contracción en construcción, pesca y electricidad y agua.

Var.% Contribución 4/

   Agropecuario 5,9 2,3 0,1
Agrícola 3 5

ENERO - MARZO 2012
Sector Ponderación 

3/

(Variación porcentual respecto a similar período año anterior)

Agrícola 3,5
Pecuario 0,5

Pesca 1,8 -16,5 -0,3
Minería 30,2 3,7 1,1
Manufactura 14,7 3,9 0,6

Primaria -8,6
No primaria 21,2No primaria 21,2

   Construcción 5,7 -23,1 -1,3
   Electricidad y agua 3,4 -2,2 -0,1
   Servicios gubernamentales 6,1 4,6 0,3
   Servicios financieros 1,8 11,0 0,2

TOTAL 69,6 0,6 0,6
1/ Es un indicador parcial de la activ idad económica de la región que alcanza una cobertura de 69.6 por ciento del v alor
agregado bruto de la producción regional según cifras del INEI.
2/ Actualizado con información al 18 de may o de 2012.
3/ Considera la estructura productiv a de la región para el año 2007 según cifras del INEI. En el caso de los serv icios
financieros se considera como ponderación el promedio nacional para dicho año (1,8 por ciento).
4/ En puntos porcentuales.
FUENTE: MINAG, Dirección Regional Ministerio de la Producción, MINEM, Seda Chimbote, EPS Chav ín, MEF, SBS
y Empresas
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 y  Empresas.
ELABORACIÓN: BCRP, Sucursal Trujillo. Departamento de Estudios Económicos. 



En marzo algunos indicadores de consumo privado continuaron mostrando resultados positivos

Consumo privado

En marzo, algunos indicadores de consumo privado continuaron mostrando resultados positivos.

 Crédito a Personas Naturales 1/ 2/ 

(Var.% real anual)
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El crédito a personas naturales creció 9,9% interanual, en términos reales, en donde el crédito hipotecario y de consumo aumentaron en 10,5% y
8 7% respectivamente

2010 2011 2012

1/ Considera crédito de consumo e hipotecario.
2/ Incluye personas jurídicas sin fines de lucro.
FUENTE: SBS

2010 2011 2012
FUENTE: ARAPER.

8,7%, respectivamente.

Las ventas de automóviles nuevos familiares (autos - station wagon, van familiar multipropósito y camionetas SUV), sumaron en el mes 72
unidades, 56,5% más que igual mes del pasado año. En el primer trimestre se vendieron 234 unidades, 87,2% por encima de similar periodo de
2011.
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La producción agropecuaria creció en marzo 0,5% interanual. En el resultado contribuyó la mayor
producción de carne de ave, maíz amarillo duro, maíz choclo, caña de azúcar, entre otros. Atenuó la
expansión la caída en la producción de maíz amiláceo arroz algodón rama papa mango entre otros En el

Agropecuario

Var.% 
l

Contribución al 
i i t

2010 2011 Var.% 
anual

Contribución al 
crecimiento

Estructura 
Porcentual 

2011 2/

MARZO ENERO - MARZO

expansión, la caída en la producción de maíz amiláceo, arroz, algodón rama, papa, mango, entre otros. En el
primer trimestre del año, el sector acumuló un crecimiento de 2,3%

Producción de principales productos agropecuarias 1/ 

(En miles de toneladas)

anual crecimiento anual crecimiento

PRODUCCIÓN AGRÍCOLA 56,9 -5,7 -3,8 3,5 2,1

Orientada al mercado externo y agroindustria 2/ 20,8 0,9 0,2 24,9 5,1

Caña de azúcar 8,6 6,3 0,5 163,8 196,0 19,6 1,6
Maíz amarillo duro 5,8 50,2 1,3 12,5 14,7 16,7 0,6
Espárrago 4,1 -12,2 -0,4 4,5 3,9 -12,4 -0,5
Palta 0 9 2 1 0 0 2 3 2 3 0 1 0 0

2011 2/

Palta 0,9 2,1 0,0 2,3 2,3 0,1 0,0
Algodón rama 1,4 -26,8 -1,3 3,1 6,0 91,9 3,4

Orientada al mercado interno 2/ 36,1 -8,7 -3,9 -8,1 -3,1

Papa 7,5 -4,8 -0,9 44,0 41,2 -6,3 -0,8
Alfalfa 6,5 2,9 0,2 54,9 56,5 2,9 0,2
Maíz choclo 4,3 54,9 1,1 15,6 15,3 -1,7 -0,1
Arroz 2,5 -33,1 -2,8 14,5 9,3 -35,6 -1,4
Trigo 1 8 - - 0 0 0 0 - -Trigo 1,8 0,0 0,0
Maíz amiláceo 1,7 -56,8 -0,6 1,2 0,7 -38,5 -0,2
Camote 1,1 23,2 0,1 3,7 3,7 1,4 0,0
Cebada 0,8 - - 0,0 0,0 - -
Mango 0,9 -28,3 -0,7 6,5 5,1 -21,3 -0,4
Zapallo 0,7 2,5 0,0 2,7 2,2 -20,3 -0,1
Frijol grano seco 0,6 -12,6 0,0 0,2 0,1 -52,0 -0,1
Arveja grano seco 0,5 -100,0 0,0 0,0 0,0 -100,0 0,0

PRODUCCIÓN PECUARIA 43 1 12 4 4 2 0 5 0 2PRODUCCIÓN PECUARIA 43,1 12,4 4,2 0,5 0,2
Carne de ave 3/ 20,4 28,6 4,2 8,4 9,2 9,4 1,8
Carne de vacuno 3/ 12,6 0,5 0,0 3,7 3,7 0,1 0,0
Huevo 3,0 -10,0 -0,3 2,5 1,3 -46,9 -1,8
Carne de ovino 3/ 2,8 3,3 0,1 0,7 0,8 3,3 0,1
Leche 1,6 2,6 0,0 4,4 4,5 2,6 0,0

SECTOR AGROPECUARIO 100,0 0,5 0,5 2,3 2,3
1/ Cifras preliminares.
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2/ VBP en nuev os soles a precios de 1994.
3/ Peso de animales en pie.
FUENTE: Ministerio de Agricultura - OIA
ELABORACIÓN: BCRP, Sucursal Trujillo. Departamento de Estudios Económicos.



Producción de caña de azúcar
(En miles de toneladas)

Producción de maíz amarillo duro
(En miles de toneladas)
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Fuente: MINAG
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Las siembras, en los primeros ocho meses de la campaña 2011-2012, aumentaron 3,7% interanual, por la
ampliación de la superficie agrícola de papa, maíz amarillo duro, cebada, entre otros, en un contexto de
f bl di i híd i

2009/2010 2010/2011 Absoluta Porcentual
VariaciónCampaña agrícola  2/ 

favorables condiciones hídricas.

Campaña agrícola - Superficie sembrada 1/
(Hectáreas)

Cotización internacional promedio de la úrea
(US$/TM)

503,8 493,4500,0

600,0

CULTIVOS TRANSITORIOS 77 781 80 253 2 472 3,2
Algodón  0  0  0  -
Arroz 4 234 3 626 - 608 -14,4
Cebada 10 529 10 703  174  -
Frijol G.S 1 530 1 193 - 337 -22,0
Maíz amarillo duro 7 487 8 608 1 121 15,0
Maíz amiláceo 10 472 9 803 - 669 -6,4

278,8

327,8

410,6

200,0

300,0

400,0

Papa 8 733 10 739 2 006 23,0
Trigo 19 196 18 260 - 936  -
Otros 15 600 17 321 1 721 11,0

CULTIVOS PERMANENTES  516  969  453 87,8
Caña de azúcar  516  969  453 87,8

Total 78 297 81 222 2 925 3,7
1/ Cifras preliminares.        

0,0

100,0

E F M A M J J A S O N D E F M A M J J A S O N D E F M A

2010 2011 2012p
2/ De agosto a marzo.
Fuente: Gerencia Regional de Agricultura- Ancash.
Elaboración: BCRP, Sucursal Trujillo. Departamento de Estudios Económicos.

Río Santa: Evolución del recurso hídrico , según campaña agrícola
(Caudal promedio diario en m3/seg)
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Fuente: World Bank.

43 39 44
77

181

230

322

258

303

100

150

200

250

300

350

6

43 39 44

0

50

AGO SEP OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL



En marzo, la actividad pesquera se contrajo 44,5% interanual, por menor desembarque de especies para conservas y
congelados. Por su parte, la pesca de anchoveta, para la elaboración de harina y aceite, se encuentra suspendida por la veda
impuesta a este recurso, al encontrarse en proceso reproductivo. En el primer trimestre del año, la producción declinó

Pesca

281 300 

p , p p p , p
16,5%.

Producción pesquera 1/
(En toneladas)

Desembarque de anchoveta para  consumo industrial
(En miles de toneladas)

1ra. temporada

2da. temporada

2011 2012 Var. % 2/ 2011 2012 Var. % 2/
MARZO ENERO - MARZO
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2011 2012 Var. % 2/ 
2/

2011 2012 Var. % 2/

Consumo Humano Directo 28 953 17 053 -44,5 55 015 49 808 -16,7
.  Desembarque Fresco 949 1 541 62,4 2 276 3 270 43,7
.  Desembarque Congelado 6 910 5 445 -21,2 11 708 16 336 39,5
.  Desembarque Conserva 21 094 10 067 -52,3 41 031 30 202 -26,4

Consumo Humano Indirecto 0 0 - 127 293 107 561 -15,5
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2010 2011 2012

Fuente: Produce

.   Anchoveta 0 0 - 127 293 107 561 -15,5

TOTAL 28 953 17 053 -44,5 182 308 157 369 -16,5
1/ Cifras preliminares.
2/ Variación en valores reales.
FUENTE:  Ministerio de la Producción e IMARPE-Chimbote
ELABORACIÓN: BCRP, Sucursal Trujillo. Departamento de Estudios Económicos.

Fuente: Produce.

Cotización de la harina de pescado
(US$/tonelada - Hamburgo)

Chimbote: Anomalías térmicas de la superficie marítima
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La minería metálica creció en marzo 14,3%, respecto a igual mes del año pasado, principalmente, por la
mayor producción de cobre (24,2%) ante mayores leyes del mineral, particularmente, de la empresa
A i E l i i l d ió i ió 3 % i l

Minería

Contribución al 
crecimiento 3/Var.% anual

Contribución al 
crecimiento 3/

Estructura 
Porcentual 

2011 2/

MARZO ENERO - MARZO

2012 2012 Var.% 
anual

Antamina. En el primer trimestre, la producción minera creció 3,7% interanual.

Producción Minera 1/ London Metal Exchange: Cotización de cobre y zinc
2 700 11 000 

Cobre (TMF) 55,2 37.898 24,2 13,1 100.087 21,0 10,4
Zinc (TMF) 28,7 29.908 -2,6 -0,8 84.342 -21,4 -7,8
Plata (Onzas troy) 7,1 1.663.348 35,9 2,2 4.487.776 14,8 1,0
Oro (Onzas troy) 5,0 9.322 -31,5 -1,6 32.233 -17,7 -0,8
Molibdeno (TMF) 3,0 774 50,0 1,4 1.545 59,0 1,1
Plomo (TMF) 1,0 1.504 -5,2 0,0 4.508 -10,3 -0,1
TOTAL 2/ 100,0 14,3 14,3 3,7 3,7
1/ Cifras preliminares
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1/ Cifras preliminares.
2/ Del VBP en nuev os soles de 1994.
3/ En puntos porcentuales.
Fuente: Ministerio de Energía y  Minas.
Elaboración: BCRP, Sucursal Trujillo. Departamento de Estudios Económicos.

Antamina: Grado de contenido de cobre
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Antamina: Grado de contenido de cobre
(Porcentaje)

En el primer trimestre, la empresa minera Antamina produjo el 98,5%
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j
de la producción total de cobre y 84,5% de zinc.

El proyecto de expansión, para incrementar la capacidad de
procesamiento en 38% a 130 000 toneladas por día, tiene un avance
de 90%. En el primer trimestre se ha iniciado la primera producción.

La empresa minera actualmente continúa operando en una zona
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Fuente: BHP Billiton Production Report. predominantemente de cobre. Ello ha incidido en los menores
volúmenes de zinc extraídos.



En marzo, la manufactura declinó 21,7% en términos interanuales debido a la contracción de la
manufactura primaria (-43,2%). La industria no primaria se expandió 13,2% ante la mayor producción de

Manufactura

Var % Contribución al Var % Contribución alRamas de actividad
Estructura 
porcentual 

Marzo Enero - Marzo

productos siderúrgicos. En el primer trimestre, la producción creció 3,9% interanual.

Producción manufacturera 1/ Índice de Producción de la Manufactura Primaria 1/

(Índice base 2007=100, promedio móvil 12 meses)
114,5 

110 2
120,0 

Var.% 
anual

Contribución al 
crecimiento 3/

Var.% 
anual

Contribución al 
crecimiento 3/

MANUFACTURA PRIMARIA 77,7 -43,2 -26,7 -8,6 -5,0
Harina y aceite de pescado 72,4 -100,0 -0,8 -13,8 -1,5

Harina de Pescado 62,8 -100,0 -0,7 -14,6 -1,4
Aceite de Pescado 9,7 -100,0 -0,1 -8,8 -0,1

Conservas y productos congelados de pescado 4,4 -48,0 -25,5 -11,3 -4,3
Conservas de de Pescado 3 5 58 0 18 0 36 4 9 2

p
2011 2/

93,5 
89,7 

110,2 

70,0 

80,0 

90,0 

100,0 

110,0 

Conservas de de Pescado 3,5 -58,0 -18,0 -36,4 -9,2
Pescado  Congelado 0,9 -33,9 -7,5 37,2 4,8

Azúcar 0,9 -5,5 -0,4 10,1 0,9
MANUFACTURA NO PRIMARIA 22,3 13,2 5,0 21,2 8,9
Bebidas alcohólicas 0,1 -21,3 -0,1 -42,6 -0,2

Alcohol Etílico 0,1 -21,3 -0,1 -42,6 -0,2
Sustancias químicas básicas 0,1 8,0 0,5 -3,0 -0,2

Oxígeno 0,1 8,6 0,5 -3,3 -0,2
Nit ó 0 0 8 3 0 1 1 3 0 0

Índice de Producción de la Manufactura No Primaria 1/

(Índice base 2007=100, promedio móvil 12 meses)

60,0 

,

E F M A M J J A S O N D E F M A M J J A S O N D E F M

2010 2011 2012

Nitrógeno 0,0 8,3 0,1 -1,3 0,0
Acetileno 0,0 -8,2 0,0 0,3 0,0

Industria de hierro y acero 22,0 14,8 4,6 27,8 9,4
Productos Siderúrgicos 22,0 14,8 4,6 27,8 9,4

TOTAL SECTOR 100,0 -21,7 -21,7 3,9 3,9
1/ Cifras preliminares.
2/ A precios de 1994.
3/ En puntos porcentuales.

(Índice base 2007 100, promedio móvil 12 meses)

137,1 

127,3 
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140,6 
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FUENTE: Ministerio de la Producción y  Empresas.
ELABORACIÓN: BCRP, Sucursal Trujillo. Departamento de Estudios Económicos.

En el mes, el retroceso de la manufactura primaria (-43,2% interanual) se debió a
factores de oferta, particularmente, disponibilidad de materia prima, afectando a la
industria pesquera en conjunto (harina, aceite, conservas y congelados), cuya
actividad se redujo 48 7% Por su parte la industria azucarera se contrajo 5 5% por el

100,0 
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actividad se redujo 48,7%. Por su parte, la industria azucarera se contrajo 5,5%, por el
menor contenido de sacarosa en la caña de azúcar.

1/ A precios de 1994.
Fuente: Ministerio de la Producción y empresas.

2010 2011 2012



Por séptimo mes consecutivo la construcción se contrajo en marzo (30,5% interanual) debido a la menor
ejecución de obras privadas (culminación de proyectos comerciales privados, autoconstrucción). En el

Construcción

2011 2012 2011 2012 Var %1/Var %1/
MARZO ENERO - MARZO

primer trimestre, el sector disminuyó 23,1%.

Evolución de los despachos  de cemento
(Acumulado últimos 12 meses, miles de TM)

Principales indicadores del sector construcción
240

2011 2012 2011 2012 Var. % 1/
Despacho de cemento   (T.m 18 763 11 922 -36,5 54 215 35 535 -34,5
Venta de concreto          (m3) 5 025 5 297 5,4 10 660 18 133 70,1

Variación del sector 1/ -30,5 -23,1
1/ Variación en términos reales.
FUENTE: Empresa  Cementos Pacasmay o S.A.A.
ELABORACIÓN: BCRP, Sucursal Trujillo. Departamento de Estudios Económicos.

Var. % 1/
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Ancash: Ejecución financiera de la inversión pública 1/
(Acumulado últimos 12 meses, millones de nuevos soles constantes de 2009)
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La ejecución financiera de la inversión pública tiene un
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2010 2011 2012

La ejecución financiera de la inversión pública, tiene un
desfase con el avance físico de obras. El primero, es un
indicador adelantado del avance físico de obras, debido a
que para iniciar la ejecución de un proyecto, primero habría
que realizar la transferencia de recursos a la entidad o
empresa ejecutora. Los datos de febrero y marzo de la
ejecución financiera de la inversión pública indicaría una

10

1/ Comprende los tres niveles de gobierno: Nacional, Regional y locales.
Fuente: MEF-SIAF

j p
recuperación del sector construcción en los próximos
meses.



En marzo el crédito creció 12,5% interanual, sustentado en las mayores colocaciones de las empresas
bancarias. El crédito en nuevos soles continúa dinámico (17% interanual) y la tasa de morosidad es de

Sistema financiero

Estructura % Marzo 2012 Var.% real Contribución al 
Marzo 2012 (Millones de S/ ) anual crecimiento 1/

3,2%. El grado de dolarización del crédito es de 28,8%

Crédito Directo del Sistema Financiero Evolución del crédito de empresas bancarias +
instituciones no bancarias

(Variación % real anual)18,0Marzo 2012 (Millones de S/.) anual crecimiento 1/

  Banco de la Nación 4,3   92 2,5 0,1
  Empresas bancarias 70,0  1 498 15,3 10,4
  Instituciones no bancarias 25,8   552 7,2 1,9
     Cajas municipales 12,1   258 -6,6 -1,0

     Cajas rurales 3,5   76 11,9 0,4

(Variación % real anual)

13,6 13,0

4,0
6,0
8,0

10,0
12,0
14,0
16,0

,

     Edpymes  0,1   3 174,5 0,1

     Financieras 10,0   215 26,8 2,4

  TOTAL 100,0  2 142 12,5 12,5
  En moneda nacional 71,2  1 526 17,0 11,6

  En moneda extranjera 28,8   616 2,7 0,8
1/ En puntos porcentuales.

-1,9-4,0
-2,0
0,0
2,0
4,0

M A M J J A S O N D E F M A M J J A S O N D E F M

2010 2011 2012p p
FUENTE: Superintendencia  de Banca, Seguros y AFP (SBS),

ELABORACION: BCRP - Sucursal Trujillo . Departamento de Estudios Económicos.

El Banco Falabella entró a operar en el departamento en marzo, con lo cual
suman 24 las entidades financieras que otorgan crédito a hogares y empresas.
Cinco entidades concentran el 64,8% del mercado: BCP (28,6%), BBVA Banco
C ti t l (14 2%) S ti b k (10%) I t b k (6 6%) Fi i Ed fi

Fuente: SBS

2010 2011 2012

Continental (14,2%), Scotiabank (10%), Interbank (6,6%), y Financiera Edyficar
(5,4%).

La morosidad en el crédito alcanzó, en marzo, un nivel de 3,2%, 0,1 puntos
porcentuales por debajo de lo registrado en igual mes de 2011. La morosidad
en las empresas bancarias es de 2,1% y, de las instituciones no bancarias,
6 7% en donde las cajas municipales presentan los niveles más altos (9 3%)
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6,7%, en donde las cajas municipales presentan los niveles más altos (9,3%),
seguidos de las Edpymes (8,8%), Cajas rurales (7,9%) y en menor medida, las
empresas financieras (3,1%).



En el mes, el crecimiento interanual de los depósitos en el sistema financiero se desaceleró de
7,1% en febrero a 5,9% en marzo. Los depósitos de ahorro incrementaron su dinamismo (11,3%

Estructura % Marzo 2012 Var. % real Contribución al 
M 2012 (Mill d S/ ) l C i i t 1/

p (
interanual). El 30,9% de los depósitos se encuentran en dólares.

Depósitos del Sistema Financiero Evolución de los ahorros en el sistema financiero
(Variación % real anual) 

30,0Marzo 2012 (Millones de S/.) anual Crecimiento 1/

  Instituciones bancarias 81,1   992 7,7 6,2
  Instituciones no bancarias 18,9   231 -1,1 -0,2
      Cajas municipales 15,2   185 2,5 0,4
      Cajas rurales 2,9   35 -17,5 -0,6
      Financieras 0,8  10 3,5 0,0

17,0
13,3 11,3

10 0

15,0

20,0

25,0

30,0

TOTAL 100,0  1 223 5,9 5,9
  Vista 18,0   220 1,3 0,2
  Ahorro 40,4   494 11,3 4,3

  A plazos 41,6   509 3,2 1,4

  En moneda nacional 69,1   844 10,6 7,0

0,0

5,0

10,0

M A M J J A S O N D E F M A M J J A S O N D E F M

2010 2011 2012  En moneda extranjera 30,9  378 -3,2 -1,1
1/ En puntos porcentuales.
FUENTE:  Superintendencia  de Banca, Seguros y  AFP (SBS).
ELABORACION: BCRP - Sucursal Trujillo. Departamento de Estudios Económicos. Fuente: SBS

2010 2011 2012

En el departamento, 18 empresas captan depósitos de los hogares y
empresas, dentro de las cuales 5 concentran el 88,2% del mercado. Entre
ellas: BCP (38,5%), BBVA Banco Continental (19%), Caja del Santa (12,3%),
Scotiabank (11,3%), e Interbank (7,1%).
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En marzo, el Índice de Precios al Consumidor en la ciudad de Chimbote registró un alza de 0,68%, respecto al
mes anterior; acumulando una inflación de 3,87%, durante los últimos doce meses. En tanto, en la ciudad de

Chimbote y Huaraz: Inflación últimos doce meses
(Variación porcentual)

Ciudad de Chimbote: Inflación por grandes grupos de consumo, Marzo 2012

Huaraz, la inflación mensual y anual fue de 0,38% y 4,76%, respexctivamente.

Mensual Acumulada 2/ Anualizada 3/
Ponderación 1/

Variación porcentual

6,31 6,50 
7,00 

Índice General 100,00 0,68 0,56 3,87

1. Alimentos y Bebidas 44,86 1,06 0,55 5,82
2. Vestido y Calzado 6,40 0,07 0,24 1,13

3. Alquiler de Vivienda, Comb. y Electricidad 6,90 0,19 1,91 5,93

4. Muebles, Enseres y Mant. Viv. 5,57 0,08 0,30 1,57

5. Cuidad Salud y Serv. Médicos 3,10 0,99 1,34 4,94

4,10 

4,76 

3,66 

5,32 

3,87 

4,74 4,23 

3,50 
4,00 
4,50 
5,00 
5,50 
6,00 
6,50

6. Transportes y Comunicaciones 14,13 0,14 -0,70 0,44

7. Esparc, Divers, Serv. Cult. y Ens. 11,18 1,14 1,25 2,13

8. Otros Bienes y Servicios 7,85 0,01 0,94 2,72

1/ Año Base 2009=100.
2/ A marzo 2012.
3/ Últimos 12 meses.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática.

2,66 
2,00 
2,50 
3,00 

E F M A M J J A S O N D E F M

2011 2012

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática.
Elaboración: BCRP, Sucursal Trujillo, Departamento de Estudios Económicos.

Ciudad de Huaraz: Inflación por grandes grupos de consumo, Marzo 2012

La inflación mensual en la ciudad de Chimbote se explica, principalmente, por
el incremento de 1,06% en el grupo de Alimentos y Bebidas, y de 1,14% en el
grupo Esparcimiento, Diversión y Servicios Culturales. En el primer caso,
incidieron los aumentos en Carnes y Preparados de Carnes (6,89%), Pescados

Mensual Acumulada 2/ Anualizada 3/

Índice General 100,00 0,38 -0,26 4,76

1. Alimentos y Bebidas 47,21 0,14 -1,36 6,20
2 Vestido y Calzado 5 80 0 80 1 17 1 94

Ponderación 1/
Variación porcentual

Huaraz Chimbote Lima Metropolitana

y p ( , ),
y Mariscos (8,45%). Por su parte, en Esparcimiento, Diversión y Servicios
Culturales, incidió el incremento del subgrupo Servicios de enseñanza (1,99%).

En la ciudad de Huaraz, la inflación mensual se explica, básicamente, por el
incremento registrado, principalmente, en el grupo Esparcimiento, Diversión y
Servicios Culturales (1,79%) y, en menor medida, Alimentos y Bebidas (0,14%).
En el primer grupo, incidió el aumento del subgrupo Servicios de Enseñanza
(2,81%), específicamente, lo referente al pago de matrículas en las diversas

2. Vestido y Calzado 5,80 0,80 1,17 1,94

3. Alquiler de Vivienda, Comb. y Electricidad 8,02 0,26 1,64 4,74

4. Muebles, Enseres y Mant. Viv. 5,66 -0,02 0,10 1,35
5. Cuidad Salud y Serv. Médicos 3,36 0,07 0,46 3,96

6. Transportes y Comunicaciones 12,30 0,32 -0,77 3,66
7. Esparc, Divers, Serv. Cult. y Ens. 11,49 1,79 2,09 3,85

8. Otros Bienes y Servicios 6,16 0,17 0,96 3,87
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( , ), p , p g
instituciones educativas.1/ Año Base 2009=100.

2/ A marzo 2012.
3/ Últimos 12 meses.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática.



La inversión de las principales empresas en el departamento ha crecido 27,8% interanual durante el 
i t i t d l ñ

250,0

Ancash: Inversión privada trimestral
(Millones de US$)

I T i 2011 I T i 2012 V %

Ancash: Inversión privada trimestral
(Millones de US$)

primer trimestre del año.

211,9

20,7

20,2

21,3

17,2
25,3

16,0

100 0

150,0

200,0

Antamina Otros 1/I Trim. 2011 I Trim. 2012 Var.%
Minería 109,9 147,4 34,1

Antamina 102,0 140,2 37,5
Barrick Misquichilca 1/ 7,0 5,0 -28,6
Santa Luisa 0,9 2,2 132,4

M f t 12 3 8 8 28 0
152,2

102,0
138,1

211,9
188,3

140,2

0,0

50,0

100,0

2010.IV 2011.I II III IV 2012.I

Manufactura 12,3 8,8 -28,0
San Jacinto 1,8 2,5 33,9
Siderperú 10,5 6,4 -38,9

Total 122,2 156,2 27,8
1/ Comprende la unidad minera Pierina. No considera inv ersión en ex ploración.

Fuentes: MINEM y Superintendencia de Mercado de Valores
1/ Comprende Siderúrgica del Perú, San Jacinto, Barrick Misquichilca (Pierina) y minera Santa 
Luisa.
Fuente: MINEM y Superintendencia de Mercado de Valores.

Fuentes: MINEM y  Superintendencia de Mercado de Valores.
Elaboración: BCRP, Sucursal Trujillo. Departamento de Estudios Económicos.

Entre las principales inversiones en el trimestre destaca la inversión de la empresa minera Antamina, para ampliar su unidad minera que ya tiene un
grado avance de 90%. Por su parte, Minera Barrick Misquichilca, en su unidad Pierina, viene ejecutando obras que ampliará la vida útil de la mina.
L l li l id útil d l i h t l 2018 d d l t t l d l 2014 t d d l t d t t i t dLa empresa planea ampliar la vida útil de la mina hasta el 2018, desde la meta actual del 2014, construyendo dos plantas de tratamiento de agua con
una inversión de US$ 95,4 millones.

En industria, la empresa San Jacinto viene ejecutando obras de mejora en fábrica y en campo. Así, en fábrica, en el primer trimestre del año, han
invertido en la adquisición dos molinos de extracción de sacarosa, en la fabricación de un tacho masa C, así como también, en la fabricación de un
Pre-Evaporador de Jugo ambas para el Área de Elaboración. Dichas inversiones forman parte del proyecto de ampliación de la molienda de 2,500 a
3 150 TCD En el área de campo las principales inversiones fueron en adquisiciones de predios agrícolas y electrificación de pozos
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3,150 TCD. En el área de campo las principales inversiones fueron en adquisiciones de predios agrícolas y electrificación de pozos.

Por su parte, Siderúrgica del Perú (Siderperú) desembolsó US$ 6,4 millones en la compra de maquinaria y equipo.


